B. Le "*De ente et essentia*"³²

L'analogie de l'être se déploie selon deux dimensions: l'une, horizontale, est celle des divisions de l'être selon les catégories; l'autre, verticale, est celle des degrés d'être constitués par les substances elles-mêmes. Nous les appellerons analogie prédicamentale et analogie transcendantale. La première est esquissée dans le *De principiis naturae*, de la seconde il n'a pas encore été question. Le *De ente et essentia* développe l'une et l'autre. Nous ne suivrons pas l'analyse de S. Thomas qui va du simple au complexe, de l'essence à l'être (*ens*) et qui envisage séparément l'analogie de l'essence et celle de l'être. Le schéma général est le suivant: l'être est présent en premier lieu dans les substances et, à titre dérivé, dans les accidents. Les substances comportent elles aussi une hiérarchie puisque les substances simples sont supérieures aux substances composées dont elles sont la cause. Telles sont les deux dimensions, prédicamentale et transcendantale, de l'analogie de l'être.

L'analogie prédicamentale de l'être est celle qui relie les accidents à la substance. La substance est l'être fondamental et principal parce qu'ontologiquement autonome, tandis que l'accident est de l'être relatif, tout ordonné à la substance dont il est l'achèvement et dont il dépend pour être. L'être comporte une réelle diversité puisqu'il est soit absolu et subsistant, soit relatif et inhérent, mais cette diversité n'est pas au détriment de l'unité, puisque l'être accidentel est subordonné à l'être substantiel. La causalité de la substance vis-à-vis des accidents est conçue cette fois de façon plus large que la simple causalité matérielle réceptrice: la substance, affirme notre opuscule, est cause des accidents parce qu'elle est de l'être *maxime et verissime* et que le maximum dans un genre donné est cause de tout ce qui fait partie de ce genre³³. L'idée est la suivante: dans l'ordre de l'être, il y a une gradation par rapport à un maximum qui est cause; la perfection d'être, réalisée sans restriction dans la substance, est

plus curieuse de la liste est la dernière : *convenire... in convenientia*. S. Albert la connaît : « Quaedam vero analogia sive proportionata, quae apud Arabos vocatur convenientia... Analogia autem sunt proportionaliter dicta, aut Arabes dicunt convenientia, et sunt media inter univoca et aequivoca » (*De praedicabilibus*, Tr. I, cap. 5 ; éd. BORGNET, I, p. 11). Le P. CORTABARRIA pense qu'il s'agit là d'une citation du commentaire d'Alfarabi sur l'*Organon* (*Las Obras p la Filosofia de Alfarabi en los escritos de san Alberto Magno*, CT 77 (1950) 376). - 4/ La dernière expression caractéristique de l'analogie marque l'inégalité qu'elle comporte nécessairement : un prédicat analogue est attribué *secundum prius et posterius*. Dans la pensée d'Aristote, « la relation d'Antérieur à Postérieur est essentielle aux choses dont la multiplicité, relevant d'un principe unique, ne se laisse pourtant pas ramener à l'unité d'un genre » (L. ROBIN, *La théorie platonicienne des Idées et des Nombres*, p. 171 ; voir dans cet ouvrage pp. 154-165, 196-198, 528, 612-626). Pour les termes latins employés, la *Media* donne *prius et posterius*, la *Nova* traduit *ante et post* (Cf. M. BOUYGES, *La Métaphysique d'Aristote chez les latins au XIIIe siècle. Le Sermo de Ante et Post*. RMAI 5 (1949) 127-131).